Página 7

15/06/2023

200014444/2022 UBS Centro Dr. Eduardo Imbassaí 705002809132254 ***.756.474.**

200014444/2022 UBS Centro Dr. Eduardo Imbassaí 700007290816301 ***.665.357.**

200014444/2022 UBS Centro Dr. Eduardo Imbassaí 704007869332361 ***.344.407.**

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
020000880/2022 – ARQUIVADO, 020000822/2022 – ARQUIVADO

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI- FESAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2023

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material laboratorial, de acordo com as demandas das unidades geridas
pela FeSaúde durante o período de 12 meses. Processo 990.000.8062/2022, modalidade de licitação Pregão Eletrônico SRP nº 010/2023;
Fornecedor(s) registrado(s): BIOSUL PRODUTOS DIAGNÓSTICOS LTDA, CNPJ nº 05.905.525/0001-90, pelo valor total de R$ R$ 82.413,00
(oitenta e dois mil, quatrocentos e treze reais). A vigência da ata será de 12 (doze) meses a partir desta publicação. Detalhamento da ata
nos sites www.niteroi.rj.gov.br e www.fesaude.niteroi.rj.gov.br.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2023
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material laboratorial, de acordo com as demandas das unidades geridas
pela FeSaúde durante o período de 12 meses. Processo 990.000.8062/2022, modalidade de licitação Pregão Eletrônico SRP nº 010/2023;
Fornecedor(s) registrado(s): GREINER BIO-ONE BRASIL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA., CNPJ nº 71.957.310/0001-47, pelo
valor total de R$ 287.154,00 (duzentos e oitenta e sete mil, cento e cinquenta e quatro reais). A vigência da ata será de 12 (doze) meses a
partir desta publicação. Detalhamento da ata nos sites www.niteroi.rj.gov.br e www.fesaude.niteroi.rj.gov.br.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2023
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material laboratorial, de acordo com as demandas das unidades geridas
pela FeSaúde durante o período de 12 meses. Processo 990.000.8062/2022, modalidade de licitação Pregão Eletrônico SRP nº 010/2023;
Fornecedor(s) registrado(s): PLACIDOS COMERCIAL LTDA., CNPJ nº 03.132.196/0001-66, pelo valor total de R$ 8.225,28 (oito mil, duzentos
e vinte e cinco reais e vinte e oito centavos). A vigência da ata será de 12 (doze) meses a partir desta publicação. Detalhamento da ata nos
sites www.niteroi.rj.gov.br e www.fesaude.niteroi.rj.gov.br.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2023
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material laboratorial, de acordo com as demandas das unidades geridas
pela FeSaúde durante o período de 12 meses. Processo 990.000.8062/2022, modalidade de licitação Pregão Eletrônico SRP nº 010/2023;
Fornecedor(s) registrado(s): VECTOR CONTROL COMERCIAL LTDA., CNPJ nº 19.072.887/0001-51, pelo valor total de R$ 8.780,64 (oito mil,
setecentos e oitenta reais e sessenta e quatro centavos). A vigência da ata será de 12 (doze) meses a partir desta publicação. Detalhamento
da ata nos sites www.niteroi.rj.gov.br e www.fesaude.niteroi.rj.gov.br.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 17/2023, referente a contratação de empresa
especializada em soluções de tecnologia da informação para disponibilização, instalação, consultoria e equipe especializada de
implantação, parametrização, customização, treinamento, suporte técnico assistido (local/presencial e remoto), suporte e serviço de
manutenção corretiva e evolutiva e hospedagem em nuvem de sistema de gestão para monitoramento de  indicadores  de  desempenho,
que  deverá  ser  constituído  por  um  conjunto  de  funcionalidades integradas, contendo no mínimo os recursos apresentados no presente
termo, de forma correta e plena,  apoiando automatização e acompanhamento da gestão das unidades de saúde da Fundação Estatal de
Saúde de Niterói – FeSaúde. Adjudicando o item:
 Para a empresa: SINNC - SOLUCOES LTDA , CNPJ 13.809.328/0001-03, com o valor de R$ 213.300,00 (duzentos e treze mil e trezentos

reais).
Conforme condições estabelecidas no Edital e seu Anexo I - Termo de Referência. Processo Administrativo: 9900011606/2023.
,

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

O Presidente do CEC da UMEI Governador Eduardo Campos, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Artigo 16, Inciso II do Estatuto
deste Conselho Escola Comunidade e da Portaria FME nº 250/2020 em seu Artigo 2º,§ 2º, convoca o Conselho Deliberativo do CEC da UE, para
participar da Reunião, que será realizada na sede da Unidade Escolar, localizada na Rua Aurora Ribeiro, nº8A, Maria Paula, Niterói, no dia 19 de
junho de 2023, às 8h30min., para discutir e deliberar sobre:
- os trâmites de remoção de servidor desta U.E.

O Presidente do CEC da UMEI Dr. Paulo César de Almeida Pimentel, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Artigo 16, Inciso II do
Estatuto deste Conselho Escola Comunidade e da Portaria FME nº 250/2020 em seu Artigo 2º,§ 2º, convoca o Conselho Deliberativo do CEC da
UE, para participar da Reunião, que será realizada na sede da Unidade Escolar, localizada na Rua Antônio Luiz Saião, s/nº, Itaipu, Niterói, no dia 22
de junho de 2023, às 8h30min., para discutir e deliberar sobre:
- os trâmites de remoção de servidor desta U.E.

O Presidente do CEC da UMEI Alberto de Oliveira, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Artigo 16, Inciso II do Estatuto deste
Conselho Escola Comunidade e da Portaria FME nº 250/2020 em seu Artigo 2º,§ 2º, convoca o Conselho Deliberativo do CEC da UE, para participar
da Reunião, que será realizada na sede da Unidade Escolar, localizada na Rua Evaristo da Veiga, nº108, Centro, Niterói, no dia 28 de junho de
2023, às 8h30min., para discutir e deliberar sobre:
- os trâmites de remoção de servidor desta U.E.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 006/2023
Instrumento: Termo de Apostilamento Nº 006/2023. Partes: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a SEA GENERAL SERVICE E
COMMERCE LTDA-ME. Objeto: modificação unilateral do Termo de Contrato n° 321/2022, tendo em vista a emissão do empenho n° 000505/2023,
com vistas a cobertura da despesa no exercício em curso. Do Valor: R$ 183.270,84 (cento e oitenta e três mil, duzentos e setenta reais e oitenta e

quatro centavos), à conta do Programa de Trabalho Nº 20.43.12.122.0145.6187; Código de Despesa 3.3.3.9.0.39.00.00.00; Fonte: 1.704.00; Nota
de Empenho: 000505/2023. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Processo Administrativo: 210/10049/2022 e Processo Administrativo Eletrônico
9900014954/2023. Data de Assinatura: 11/05/2023.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 011/2023
Instrumento: Termo de Apostilamento Nº 011/2023. Partes: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a COOPERATIVA DE PESCADORES E
AGRICULTORES FAMILIARES ORGANIZADOS - COOPAFO. Objeto: a modificação unilateral do Termo de Contrato n° 296/2022, tendo em vista
a emissão do empenho n° 0001639/2022, com vistas a cobertura da despesa no exercício em curso. Do Valor O valor do referido Apostilamento é

de R$ 132.838,82 (cento e trinta e dois mil, oitocentos e trinta e oito mil e oitenta e dois centavos), à conta do Programa de Trabalho Nº
20.43.12.306.0135.4072; Código de Despesa 3.3.3.9.0.30.00.00.00; Fonte: 1.501.00; Nota de Empenho: 0000692/2023. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Processo Administrativo Eletrônico Nº 9900018937/2023. Data de Assinatura: 12/06/2023.

FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI - FAN
PORTARIA Nº 87/2023 - Considera exonerada, a contar de 01/06/2023, ANDREA TERRA DE ONOFRE do cargo em comissão símbolo CC1, de
Chefe da Divisão de Produção – MAC.
PORTARIA Nº 88/2023 – Considera nomeada NAIARA DA SILVA AZEVEDO, para o cargo em comissão símbolo CC1, de Chefe da Divisão de
Produção - MAC, em vaga decorrente da exoneração de ANDREA TERRA ONOFRE, a constar de 01/06/2023.

NITERÓI PREV.
PORTARIA PRESI nº 68/2023. CONCEDER, a contar de 19/03/2023, pensão a NAIR DE SOUZA COUTINHO, viúva do ex - servidor HARLEI
MAGALHÃES COUTINHO, aposentado no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - NÍVEL 01 - CATEGORIA III – da FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, matrícula n.° 214.371-1, falecido em 19/03/2023, de acordo com artigo 6°, inciso l, artigo 13° inciso II, alínea "a" da Lei Municipal
2.288/05 c/c o artigo 6°-A, parágrafo único, artigo 7° da E.C. n.° 41/03 e o artigo 40, § 7°, inciso l da CRFB/88 e o artigo 24 da E.C. 103/2019,
conforme processo n.° 310000345/2023.

FIXAÇÃO DE PENSÃO
Fica fixada, a contar de 19/03/2023, em R$ 2.631,46 (dois mil, seiscentos e trinta e um reais e quarenta e seis centavos) a pensão mensal de NAIR
DE SOUZA COUTINHO, viúva do ex - servidor HARLEI MAGALHÃES COUTINHO, aposentado no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS -